

den halbschiedt/ Nemlich Drey Reichthaler den Ersten nechstkommenden May und die übrigen Drey Reichthaler den 7. Julii, sambt den Monatlichen Contributionen, bey Vermeidung der sonst unaußbleiblichen Militarischen Execution, ein zu bringen/ und abzutragen/ Und verbleiben Wir ihnen sambt und sonder mit Königl. Gnaden wol gewogen. Geben auff unserer Residentz Copenhagen den 16 Martii Anno 1686.

Christian.

Forordning

Om en Extraordinarie Bede-Dag Narligen.

W Christian den Femte/ af Guds Naade/ Konge til Danmark og Norge/ ic. Givte alle vitterligt/ at Vi Allernaadigt hafver for got anset at anordne og paabiude/ Saasom Vi og hermed Allernaadigt anordner og paabiuder/ at udi begge Bore Riger og tilhørige Lande/ Narligen paa dend fjerde Fredag som efter Paaske-Helligdage indfalder/ een extraordinarie Bede-Dag skal holdis; Dog efter som samme Bededag icke udi dette nærværende Aar/ for Tidens Korthed og eendeel Bore Landes vjt fraliggende/ saa snart som det behøvedis/ ofver alt land publiceris. Hafver Vi/ alseeniste denne gang/ der til Allernaadigt berømmet efterstrefne Fredage/ Nemligen/ udi Bort Nige Danmark dend 7 May. Item udi Bort Nige Norge dend 25. Junii og paa Bore Lande Island og Færge den 27. Augusti forstkommendis; Mens siden Narligen/ paa forberømte fjerde Fredag efter Paaske/ som før er vort/ at holdis. Og paa det saadant gudeligt og saa høy magt paaliggende Verck/ med god og tilbørlig Andagt maa forrettis/ vilte Vi at ofver alt/ baade i Rigsstæderne og paa Landet/ Aftenen for fornemste Bede-Dag/ Klokkery/ skal ringis med dend største Klocke til hver Kircke/ da alle Boeder/ Kiejdere og Kroer/ hvor nogen slags Vare eller Driek selgis/ strax skal tilluckis/ og ingen videre Handel/ i hvad det og være Land/ den Aften drifvis; Og byde Vi hermed og alvorligen befale alle Bore fiere og tre Undersaatter/ at de retter dennem efter/ ædrneligen/ Sigteligen og betimeligen paa fornemste almindelige Bede-Dag til Kircke og Guds Huus alle endragtigen at komme/ og indtil alle Tienisterne ved Guds Biskand andægtigen ere forrettede/ at faste/ og dennem fra ald Arbejde/ Reiser/ Posten alleene undtagen/ sampt Spil/ Læg/ Dobbel og anden Verdlig Forfengelig hed entholde/ og af yderste Magt besitte dennem paa/ med saadan Ehrstellig

lig Andagt at fremkomme/ at det for Gud land være tæckeligt og behageligt. Til hvilcken ende/ paa fornemste Bede-Dag/ strengeligen skal være forbudet/ udi alle ordinarier, Pensioner, Herberger og Berg-Huuse eller Kroer/ paa Landet saavel som i Rigsstæderne/ Mad eller Driek/ førend ald Guds Tieniste/ som ofven er meldet/ fuldkomen er forrettet/ nogen/ i hvem det og være land/ at gifve eller staffe/ de Sluge og Svage herudinden undtagen. Desindis nogen sig herimod u-tilbørligen at forholde/ straffis uden Persons Ansæelse/ som voris Mandaters motvillige Ofvertrædere; Hvormed hver Stædes Ofrighed tilbørlig indsende skal hafve/ og derofver alvorligen holde/ saa fremt de icke af Voris General-Fiscal vil tiltalis/ om de herudi forsummelig at være befindis. Og skal Superintendenterne i forstrefne Bore Riger og Lande/ dette Voris Brev af alle Prædictestole/ hver i sit anbettede Stift/ for Meenighedernes/ lade læse/ Og ellers tilholde deris Underhafvende Prouster og Præster/ Narligen Søndagen next for fornemste Bededag/ af Prædictestolene at erindre og formaane deris Tilhørere/ at de med een Christelig Forberedelse/ dette hellige Verck i Edruelighed/ Sigtelighed/ og med gudelig Andagt forrette/ Og saaledis ombvender sig til Herren deris Gud af gandske Siæl og Hierte/ at det udi ald deris Lif og Lefnet/ stædse maa sees og fornemmis. Thi byde og befale Vi Bore Grever og Frherre/ samt Stifts-Befalingsmænd/ Superintendenter/ Amtmænd/ Lands-Dommere/ Præsidenter, Borgemeistere og Raad/ Fogeder og alle Bedkomende/ som dette Voris Patent under Voris Cancelli-Geigl tilsticket vorder/ at de det paa behørige Stæder til allis Efterretning strax lader læse og forkynde/ saa og derhos tillige med Prousterne og Præsterne sitti/ og forsvartlig indsende hafve/ at denne Voris Allernaadigste Willie i alle Maader tilbørligen efterkommes. Givet paa Bort Slot Rigsbenhafu den 27 Martii Anno 1686.

Under Vor Kongelig Haand og Signet
Christian.

Forordning

Om Skifter/ Formynderskabe og andet/ Hof-Rædten vedkommende.

W Christian dend Femte af Guds Naade/ Konge til Danmark og Norge. ic. Givte alle vitterligt/ At saasom Vi allernaadigt ere kom-